

平成28年度 普通会計決算総括表

所 沢 市

人口		面積		72.11km <sup>2</sup>	市町村類型	特例市	地方交付税 種地区分	- 10	
国勢調査	H27年	340,386人	人口密度	H27年	産 業 構 造				
	H22年	341,924人		H22年	区 分	第 1 次	第 2 次	第 3 次	
	増減率	-0.4%	人口集中 地区人口	H27年	職 業 人 口	27 年 国 調	2,023人	29,386人	114,775人
住民基本台帳	H29.3.31	343,986人		H22年	22 年 国 調	1.4%	20.1%	78.5%	
	H28.3.31	343,321人	世帯数	156,403世帯		2,069人	29,694人	127,531人	
	増減率	0.2	H29.3.31			1.3%	18.6%	80.1%	
区 分		平成 27 年度 (千円)	平成 28 年度 (千円)	区 分		指 数 等 (千円)			
歳入総額		A	102,565,881	基準財政需要額		43,905,295			
歳出総額		B	96,655,772	基準財政収入額		42,532,817			
歳入歳出差引 A-B		C	5,910,109	標準税収入額等		54,822,835			
翌年度に繰り越すべき財源		D	1,577,721	標準財政規模		58,635,298			
実質収支 C-D		E	4,332,388	財政力指数		0.963			
単年度収支		F	773,070	一般財源等		71,582,046			
積立金		G	1,785,257	一般財源等比率		67.8%			
繰上償還金		H	0	経常一般財源等		56,969,977			
積立金取崩し額		I	1,713,458	経常一般財源等に減収補てん債、 臨時財政対策債を加えた額		59,432,512			
実質単年度収支 F+G+H-I		J	844,869	経常経費充当一般財源等		57,069,648			
				経常収支比率		96.0%			
				" (減収補てん債及び臨時財政対策債を除く)		100.2%			
区 分		指 数 等 (千円)		義務的経費比率		51.3%			
公債費比率				実質収支比率		5.2%			
公債費負担比率				財政調整基金現在高		3,945,731			
債務負担行為を含む公債費比率				その他の特定目的基金現在高		4,666,253			
地方債年度末現在高		58,572,451		土地開発基金現在高		100,000			
うち減収補てん債・臨時財政対策債 ・臨時税収補てん債分		39,172,327		その他の定額運用基金現在高		110,000			
債務負担行為額		14,516,204		財政調整基金比率		6.7%			
実質赤字比率		-		繰 国民健康保険会計		4,368,779			
連結実質赤字比率		-		出 介護保険会計		3,103,257			
実質公債費比率		1.6%		金 後期高齢者会計		3,122,114			
将来負担比率		2.5%							
区 分		決算額 (千円)	構成比 (%)	うち超過課税 (千円)	市税徴収率	92.7%			
					実質徴収率	92.7%			
市民税	個人均等割	600,392	1.1	390,760	徴収率 明細	現年	合計	98.5%	
	所得割	21,933,198	42.0				市民税	98.1%	
	法人均等割	809,237	1.5			純固定資産税	98.7%		
	法人税割	2,088,686	4.0			現年滞繰合計	合計	92.7%	
固定資産税	19,892,088	38.1	ラスパイレス指数						
うち純固定資産税	19,703,603	37.7	H25年度		109.0				
軽自動車税	392,311	0.8	H26年度		101.6				
市たばこ税	1,984,394	3.8	H27年度		101.8				
特別土地保有税		0.0	H28年度		101.3				
事業所税	735,137	1.4							
都市計画税	3,796,881	7.3							
公共施設の状況				区分	職員数(人) H29.4.1	平均年齢	1人当たり 給料月額(円)		
道路	実延長	1,147,202m	保育所	箇所数	20箇所	一般職員	1,604	41.28	313,134
	面積	5,552,306m <sup>2</sup>	小学校	延面積	16,217m <sup>2</sup>	技能労務職員	211	54.75	364,701
し尿処理	処理人口	635人	中学校	箇所数	32箇所	教育公務員	39	48.20	382,707
	総収集量	1,697kl/年	延面積	188,573m <sup>2</sup>					
ごみ処理	処理人口	343,986人	箇所数	15箇所					
	総収集量	91,986t/年	延面積	103,796m <sup>2</sup>	合計	1,854	42.96	320,466	

平成28年度 普通会計決算総括表

所 沢 市

歳 入 内 訳					歳 出 内 訳 (目的別)					
区 分	決 算 額 (千円)	構成比 (%)	増減率 (%)	住民1人当 額(円)	区 分	決 算 額 (千円)	構成比 (%)	増減率 (%)	住民1人当 額(円)	一般財源等 (千円)
地方税	52,232,324	49.5	0.3	151,844	議会費	595,187	0.6	6.4	1,730	595,187
地方譲与税	583,768	0.6	1.0	1,697	総務費	11,840,043	11.6	5.5	34,420	10,508,180
利子割交付金	49,822	0.0	36.4	145	民生費	50,416,992	49.5	6.5	146,567	24,916,695
配当割交付金	207,250	0.2	34.4	602	衛生費	11,386,562	11.2	8.1	33,102	8,298,986
株式等譲渡所得割交付金	126,147	0.1	60.5	367	労働費	119,894	0.1	58.8	349	119,550
地方消費税交付金	4,801,979	4.5	10.8	13,960	農林水産業費	210,327	0.2	21.3	611	195,055
ゴルフ場利用税交付金	24,997	0.0	1.1	73	商工費	615,110	0.6	18.4	1,788	346,801
自動車取得税交付金	183,544	0.2	3.5	534	土木費	6,809,224	6.7	6.4	19,795	5,027,996
地方特例交付金	238,757	0.2	0.6	694	消防費	4,032,283	3.9	6.1	11,722	4,006,098
地方交付税	1,461,675	1.4	25.0	4,249	教育費	9,240,707	9.1	7.7	26,864	7,307,757
(うち普通交付税)	1,349,928	1.3	23.2	3,924	災害復旧費					
(うち特別交付税)	111,460	0.1	41.5	324	公債費	6,673,879	6.5	5.2	19,402	6,633,892
(うち震災復興特別交付税)	287	0.0	9.1	1	諸支出金					
交通安全対策交付金	44,799	0.0	0.3	130	前年度繰上 充用金					
国有提供施設交付金	445,268	0.4	3.3	1,294						
分担金及び負担金	964,919	0.9	3.5	2,805						
使用料	1,446,476	1.4	0.3	4,205						
手数料	618,563	0.6	0.7	1,798						
国庫支出金	17,523,102	16.6	1.7	50,941						
県支出金	5,921,688	5.6	0.8	17,215						
財産収入	198,383	0.2	13.2	577						
寄附金	54,191	0.1	34.6	158						
繰入金	3,695,341	3.5	18.5	10,743						
繰越金	5,910,109	5.6	44.0	17,181						
諸収入	1,278,220	1.2	6.5	3,716						
地方債	7,554,735	7.2	28.9	21,962						
うち減収補てん債 及び臨時財政対策債	2,462,535	2.4	25.9	7,159						
合 計	105,566,057	100.0	2.9	306,891	合 計	101,940,208	100.0	5.5	296,350	67,956,197

  

歳 出 内 訳 (性 質 別)					区 分		決算額(千円)		
区 分	決 算 額 (千円)	構成比 (%)	増減率 (%)	住民1人 当たり額 (円)	充当一般 財源等 (千円)	うち経常一般 財源等 (千円)	経常収 支比率 (%)	経常一般財源等 上に減収補てん債及び臨 時財政対策債を加えた額	56,969,977
人件費	16,420,969	16.1	1.6	47,737	15,236,520	15,139,910	25.5	経常一般財源等内訳	
(うち職員給)	11,657,478	11.4	0.0	33,889	10,574,072			地方税	48,435,443
扶助費	29,172,765	28.6	5.4	84,808	8,929,732	8,925,672	15.0	地方譲与税	583,768
公債費	6,673,879	6.5	5.2	19,402	6,633,892	6,633,892	11.2	利子割交付金	49,822
物件費	14,535,347	14.3	2.2	42,256	11,852,727	11,312,853	19.0	配当割交付金	207,250
維持補修費	1,382,884	1.3	0.2	4,020	1,308,133	1,308,133	2.2	株式等譲渡所得割交付金	126,147
補助費等 貸付金	9,551,815	9.4	7.9	27,768	8,354,460	7,059,884	11.9	地方消費税交付金	4,801,979
繰出金	10,594,982	10.4	2.5	30,801	9,362,436	6,689,304	11.2	ゴルフ場利用税交付金	24,997
積立金	3,427,047	3.4	28.8	9,963	3,383,828			特別地方消費税交付金	
投資及び出資金								地方特例交付金	238,757
前年度繰上充用金								地方交付税	1,349,928
普通建設事業費	10,180,520	10.0	58.3	29,596	2,894,469			交通安全対策 特別交付金	44,799
(うち補助事業)	1,964,515	1.9	27.1	5,711	252,915			国有提供施設 等交付金	445,268
(うち単独事業)	8,216,005	8.1	68.2	23,885	2,641,554			使用料・手数料	222,705
災害復旧事業費								財産収入	124,603
失業対策事業費								その他	314,511
合 計	101,940,208	100.0	5.5	296,350	67,956,197	57,069,648	96.0		